
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З
г .  М О С К В А

7 7  1 2  7 0 1 7  N °  7 0 7

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ |

'ЗАРЕГИСТРИРОВАНО !
Регистрационный № |

« Т  |

О мерах
по обеспечению пожарной безопасности в административном здании 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации и на 
прилегающих к нему территориях

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации 
1994, № 35, ст. 3649; 1995, № 35, ст. 3503; 1996, № 17, ст. 1911; 1998, № 4, ст. 
430; 2000, № 46, ст. 4537; 2001, № 33, ст. 3413; 2002, № 1, ст. 2, № 30, ст. 3033; 
2003, № 2, ст. 167; 2004, № 19, ст. 39, № 27, ст. 2711, № 35, ст. 3607; 2005, № 14, ст. 
1212, № 19, ст. 1752; 2006, № 6, ст. 636, № 44, ст. 4537, № 50, ст. 5279, № 52, ст. 
5498; 2007, № 18, ст. 2117, № 43, ст. 5084; 2008, № 30, ст. 3593; 2009, № 11, ст. 
1261, № 29, ст. 3635, № 45, ст. 5265, № 48, ст. 5717; 2010, № 30, ст. 4004, № 40, 
ст. 4969; 2011, № 1, ст. 54, № 30, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596, № 46, ст. 6407, 
№ 49, ст. 7023; 2012, № 53, ст. 7608; 2013, № 7, ст. 610, № 27, ст. 3477; 2014,
№ 11, ст. 1092; 2015, № 1, ст. 88, № 10, ст. 1407, № 18, ст. 2621, № 27, ст. 3951,
№ 29, ст. 4359, ст. 4360; 2016, № 1, ст. 68, № 15, ст. 2066, № 22, ст. 3089,
№ 26, ст. 3887; 2017, № 22, ст. 3069, № 27, ст.3938, № 31, ст. 4765), Федеральным
законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30, 
ст. 3579; 2012, № 29, ст. 3997; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 26, ст. 3366; 2015, 
№ 29, ст. 4360; 2016, № 27, ст. 4234; 2017, № 31, ст. 4793), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном 
режиме» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 
2014, № 9, ст. 906; № 26, ст. 3577; 2015, № 11, ст. 1607; № 46, ст. 6397; 2016, № 15, 
ст. 2105, № 35, ст. 5327, № 40, ст. 5733; 2017, № 13, ст. 1941, № 41, ст. 5954) 
и с учетом приказов МЧС России от 25.10.2005 № 764 «Об утверждении 
Инструкции о порядке согласования специальных программ обучения мерам 
пожарной безопасности работников организаций» (зарегистрирован Минюстом 
России 23.11.2005, регистрационный № 7189), от 12.12.2007 № 645 «Об
утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций» (зарегистрирован Минюстом России 
21.01.2008, регистрационный № 10938) с изменениями, внесенными приказами 
МЧС России от 27.01.2009 № 35 «О внесении изменения в Нормы пожарной 
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников 
организаций», утвержденные приказом МЧС России от 12.12.2007 №645»

сертификат на двери

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


2

(зарегистрирован Минюстом России 25.02.2009, регистрационный № 13429), 
от 22.06.2010 № 289 «О внесении изменений в нормативные правовые акты 
МЧС России» (зарегистрирован Минюстом России 16.07.2010, 
регистрационный № 17880), в целях обеспечения соблюдения требований 
пожарной безопасности в административном здании Минприроды России и на 
прилегающих к нему территориях п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о мерах пожарной 
безопасности в административном здании Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации и на прилегающих к нему территориях.

2. Руководителям Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования и Федерального агентства по недропользованию 
утвердить Инструкции о мерах пожарной безопасности в занимаемых ими 
зданиях и помещениях.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.Е.Донской



Утверждена
приказом Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации 
от « 2 7 » 12 2017 № 707

ИНСТРУКЦИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В
АДМИНИСТРАТИВНОМ ЗДАНИИ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И НА 
ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕМУ ТЕРРИТОРИЯХ

I. Общие положения

1. Настоящая Инструкция о мерах пожарной безопасности в 

административном здании Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации и на прилегающих к нему территориях (далее - 

Инструкция) устанавливает обязательные для исполнения требования 

пожарной безопасности в здании Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации (далее -  Министерство), расположенном по 

адресу: г. Москва, ул. Б.Грузинская, д. 4/6, г. Москва и на прилегающих к нему 

территориях (далее -  здание, территории), а также требования к обеспечению 

руководителями структурных подразделений Министерства, федеральными 

государственными гражданскими служащими и работниками Министерства 

(далее - сотрудники) в здании Министерства и на территории Министерства 

пожарной безопасности, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций, участию в организации тушения пожаров и ликвидации 

их последствий.

2. Сотрудники обязаны пройти обучение мерам пожарной безопасности.

Обучение сотрудников мерам пожарной безопасности осуществляется путем

проведения противопожарного инструктажа и занятий по программе пожарно

технического минимума \

1 Пункт 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2012 г. №  390 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 19, ст. 2415; 2014, № 9, ст. 906; №  26, 
ст. 3577; 2015, Н ° 11, ст. 1607; № 46, ст. 6397; 2016, № 15, ст. 2105, № 35, ст. 5327; № 40, ст. 5733; 2017, № 13, ст. 1941, № 41, ст. 5954) 

(далее - Правила противопожарного режима).



4

3. Лица, ответственные за пожарную безопасность здания Министерства, 

определяются Министерством.

4. В здании Министерства Министр природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации обеспечивает наличие инструкции о действиях персонала 

по эвакуации людей при пожаре, а также проведение не реже 1 раза в полугодие 

практических тренировок лиц, осуществляющих свою деятельность в здании 

Министерства.

II. Требования к зданию, помещениям 
и территории Министерства

5. В здании Министерства запрещается2:

а) хранить и применять на чердаках, в подвалах и цокольных этажах, а также 

под свайным пространством зданий легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, 

порох, взрывчатые вещества, пиротехнические изделия, баллоны с горючими 

газами, товары в аэрозольной упаковке и другие пожаровзрывоопасные вещества и 

материалы, кроме случаев, предусмотренных нормативными документами по 

пожарной безопасности в сфере технического регулирования;

б) использовать чердаки, технические этажи, вентиляционные камеры и 

другие технические помещения для организации производственных участков, 

мастерских, а также для хранения продукции, оборудования, мебели и других 

предметов;

в) размещать и эксплуатировать в лифтовых холлах кладовые, киоски, ларьки 

и другие подобные помещения, а также хранить горючие материалы;

г) снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных 

выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток, 

другие двери, препятствующие распространению опасных факторов пожара на 

путях эвакуации;

2 Пункт 23 Правил противопожарного режима.



5

д) размещать мебель, оборудование и другие предметы на подходах к 

пожарным кранам внутреннего противопожарного водопровода и первичным 

средствам пожаротушения, у дверей эвакуационных выходов;

е) проводить уборку помещений с применением бензина, керосина и других 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также производить отогревание 

замерзших труб паяльными лампами и другими способами с применением 

открытого огня;

ж) устраивать в лестничных клетках и в поэтажных коридорах кладовые и 

другие подсобные помещения, а также хранить под лестничными маршами и на 

лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы.

з) устанавливать в лестничных клетках внешние блоки кондиционеров;

и) изменять (без проведения в установленном законодательством Российской 

Федерации о градостроительной деятельности и законодательством Российской 

Федерации о пожарной безопасности порядке экспертизы проектной 

документации) предусмотренный документацией класс функциональной пожарной 

опасности зданий (сооружения, пожарные отсеки и части зданий, сооружений - 

помещения или группы помещений, функционально связанные между собой).

6. Приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей здания 

Министерства должны быть очищены от мусора и посторонних предметов3.

7. Департамент управления делами и кадров Министерства организует 

своевременную очистку здания, территории Министерства от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев и сухой травы.

Не допускается сжигать отходы и тары на прилегающей к зданию 

Министерства территории.

8. В помещениях здания Министерства курение категорически запрещено.

9. Места для курения расположены во внутреннем дворе здания Министерства 

и обозначены знаком «Место для курения».

10. На стоянках автотранспорта Министерства запрещается4:

а) загромождать выездные ворота и проезды;

3 Пункт 26 Правил противопожарного режима.

4 Пункт 249 Правил противопожарного режима



6

б) производить кузнечные, термические, сварочные, малярные и 

деревообделочные работы, а также промывку деталей с использованием 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;

в) оставлять транспортные средства с открытыми горловинами топливных 

баков, а также при наличии утечки топлива и масла;

г) заправлять горючим и сливать из транспортных средств топливо;

д) хранить тару из-под горючего, а также горючее и масла;

е) подзаряжать аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;

ж) подогревать двигатели открытым огнем (костры, факелы, паяльные лампы), 

пользоваться открытыми источниками огня для освещения;

з) устанавливать транспортные средства, предназначенные для перевозки 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также горючих газов.

III. Требования к проведению мероприятий с массовым 

пребыванием людей

11. Руководители структурных подразделений Министерства при проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей (50 человек и более) должны:

а) обеспечить осмотр помещений перед началом мероприятий в целях 

определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности.

б) обеспечить дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных 

помещениях.

12. При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (50 человек 

и более) в помещениях запрещается5:

а) применять пиротехнические изделия, за исключением хлопушек и 

бенгальских свечей, соответствующих I классу опасности;

б) проводить перед началом и при проведении мероприятий огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

в) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительные кресла, стулья;

5 Пункт 32 Правил противопожарного режима



7

г) полностью гасить свет в помещении во время проведения мероприятий;

д) допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми.

13. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов должно обеспечиваться 

соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по 

пожарной безопасности6.

14. Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать 

возможность их свободного открывания изнутри без ключа.

15. Допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно 

находиться на объекте защиты -  710 человек.

При возникновении пожара обеспечивается доступ пожарным подразделениям 

в закрытые помещения для целей локализации и тушения пожара.

IV. Требования к эксплуатации эвакуационных путей, 

эвакуационных и аварийных выходов

16. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных 

выходов запрещается7:

а) устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в дверных 

проемах), устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без 

возможности вручную открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии, 

вращающиеся двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие 

свободной эвакуации людей, при отсутствии иных (дублирующих) путей 

эвакуации либо при отсутствии технических решений, позволяющих вручную 

открыть и заблокировать в открытом состоянии указанные устройства. 

Допускается в дополнение к ручному способу применение автоматического или 

дистанционного способа открывания и блокирования устройств;

б) размещать (устанавливать) на путях эвакуации и эвакуационных выходах (в 

том числе в проходах, коридорах, тамбурах, на галереях, в лифтовых холлах, на 

лестничных площадках, маршах лестниц, в дверных проемах, эвакуационных

6 Часть 4 ст.4 Федерального Закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 30, ст. 3579; 2012, № 29, ст. 3997; 2013, №  27, ст. 3477; 2014, № 26, ст. 3366; 2015, №  29, 
ст. 4360; 2016, Ха 27, ст. 4234; 2017, № 31, ст. 4793)

7 Пункт 36 Правил противопожарного режима



8

люках) различные материалы, изделия, оборудование, производственные отходы, 

мусор и другие предметы, а также блокировать двери эвакуационных выходов;

в) устраивать в тамбурах выходов гардеробы, а также хранить (в том числе 

временно) инвентарь и материалы;

г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, 

холлов и тамбуров в открытом положении, а также снимать их;

д) изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, 

открывание которых не нормируется или к которым предъявляются иные 

требования в соответствии с нормативными правовыми актами.

е) заменять армированное стекло обычным в остеклении дверей и фрамуг.

Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на путях эвакуации

должны надежно крепиться к полу8.

V. Требования к эксплуатации электроустановок

17. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени необесточенными 

электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых 

отсутствует дежурный персонал (служба охраны), за исключением дежурного 

освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и 

электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным 

назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.

18. Запрещается9:

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями 

изоляции;

б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными 

изделиями с повреждениями;

в) обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими 

горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми 

колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

8 Пункт 39 Правил противопожарного режима
9 Пункт 42 Правил противопожарного режима



9

г) пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и 

другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, 

предусмотренных конструкцией;

д) применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и 

использовать несертифицированные аппараты защиты электрических цепей;

е) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 

электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том 

числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, 

которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в 

соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

ж) размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у 

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе 

легковоспламеняющиеся) вещества и материалы;

з) при проведении аварийных и других строительно-монтажных и 

реставрационных работ, а также при включении электроподогрева автотранспорта 

использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, 

не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых 

электроприборов.

VI. Требования к эксплуатации систем вентиляции 

и кондиционирования воздуха

19. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования воздуха 

запрещается10:

а) оставлять двери вентиляционных камер открытыми;

б) закрывать вытяжные каналы (отверстия и решетки);

в) подключать к воздуховодам газовые отопительные приборы;

г) выжигать скопившиеся в воздуховодах жировые отложения, пыль и другие 

горючие вещества.

10 Пункт 48 Правил противопожарного режима



VII. Требования к системам и средствам 

противопожарной защиты

ю

20. Департамент управления делами и кадров Министерства должен 

обеспечить укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного 

водопровода пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и пожарными 

запорными клапанами, а также организацию перекатки пожарных рукавов (не реже 

1 раза в год).

Пожарный рукав должен быть присоединен к пожарному крану и пожарному 

стволу и размещаться в навесных, встроенных или приставных пожарных шкафах, 

имеющих элементы для обеспечения их опломбирования и фиксации в закрытом 

положении.

Пожарные шкафы (за исключением встроенных пожарных шкафов) крепятся к 

несущим или ограждающим строительным конструкциям, при этом обеспечивается 

открывание дверей шкафов не менее чем на 90 градусов.

21. Департамент управления делами и кадров Министерства должен 

обеспечивать исправное состояние систем и средств противопожарной защиты 

здания Министерства (автоматических (автономных) установок пожаротушения, 

автоматических установок пожарной сигнализации, установок систем 

противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств 

пожарной сигнализации, противопожарных дверей, противопожарных и дымовых 

клапанов, защитных устройств в противопожарных преградах) и организует не 

реже 1 раза в квартал проведение проверки работоспособности указанных систем 

и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего 

акта проверки.

22. Устройства для самозакрывания дверей должны находиться в исправном 

состоянии. Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, 

препятствующие нормальному закрыванию противопожарных дверей.

23. Департамент управления делами и кадров Министерства должен 

обеспечивать наличие на посту охраны инструкции о порядке действий дежурного



11

персонала (службы охраны) при получении сигналов о пожаре и неисправности 

установок (систем) противопожарной защиты здания Министерства.

24. Дежурный персонал (служба охраны) должен обеспечиваться телефонной 

связью и ручными электрическими фонарями.

25. В период выполнения работ по техническому обслуживанию или ремонту, 

связанных с отключением систем противопожарной защиты или их элементов, 

должны приниматься необходимые меры по защите здания Министерства от 

пожаров.

VIII. Обязанности должностных лиц

26. Руководители структурных подразделений Министерства должны:

а) возложить обязанности по контролю за соблюдением сотрудниками 

настоящей Инструкции на начальников отделов;

б) обеспечить выполнение сотрудниками Министерства требований о запрете 

курения в здании Министерства;

в) определить минимальный объем документов и материальных ценностей, 

подлежащих эвакуации в случае возникновения угрозы их уничтожения или 

повреждения при пожаре.

г) обеспечить ознакомление под подпись сотрудников с настоящей 

Инструкцией, а также с поэтажным планом эвакуации.

27. Директор Департамента управления делами и кадров Министерства 

должен:

а) обеспечить согласно установленным нормам каждый этаж здания 

Министерства средствами пожаротушения, планами эвакуации при возникновении 

пожара, а также проведение регламентных работ по техническому обслуживанию и 

планово-предупредительному ремонту систем противопожарной защиты 

(автоматических установок пожарной сигнализации и пожаротушения, систем 

оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией);

б) организовать работы по содержанию здания и территории Министерства в 

состоянии, соответствующем противопожарным нормам и правилам;



1 2

в) организовать проведение занятий по пожарно-техническому минимуму 

сотрудников, ответственных за пожарную безопасность, и при необходимости 

иных работников;

г) организовать и осуществлять контроль за выполнением настоящей 

Инструкции структурными подразделениями Министерства и своевременно 

информирует Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации о 

состоянии пожарной безопасности здания и территории Министерства.

28. Сотрудники Министерства в целях соблюдения требований пожарной 

безопасности должны:

а) знать и соблюдать настоящую Инструкцию;

б) уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;

в) соблюдать меры пожарной безопасности при пользовании оргтехникой, 

электроприборами и другим имеющимся оборудованием;

г) знать план эвакуации людей при пожаре из помещения и этажа здания, на 

котором они размещены, и свои действия при пожаре, в том числе, что при 

срабатывании автоматической системы пожарной сигнализации в зданиях 

Министерства лифты независимо от местонахождения автоматически опускаются 

на первый этаж и отключаются от электросети, а эвакуация людей происходит по 

лестничным маршам здания Министерства;

д) уметь пользоваться средствами индивидуальной защиты органов дыхания.

29. Последний уходящий из помещения сотрудник Министерства по 

окончании рабочего дня обязан произвести внешний визуальный осмотр 

помещения на предмет пожарной безопасности.

Закрытие помещений производится только после отключения от электросети 

оргтехники и электроприборов, выключения электроосвещения, закрытия окон.

IX. Виды инструктажей по пожарной безопасности

30. Инструктажи по пожарной безопасности подразделяются на11: 

вводный;

"Пункт 9 приказа МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение 
мерам пожарной безопасности работников организаций» (зарегистрирован Минюстом России 21.01.2008, 
регистрационный №10938)



13

первичный;

повторный;

внеплановый;

целевой.

31. Вводный и внеплановый противопожарные инструктажи на объекте 

Минприроды России проводятся лицом, ответственным за пожарную безопасность, 

назначенным приказом Минприроды России и прошедшим обучение пожарно

техническому минимуму.

32. Первичный противопожарный инструктаж осуществляется в отделе 

государственной службы и кадров Центрального аппарата Министерства при 

приеме на работу с росписью в памятке (Приложение) о соблюдении пожарной 

безопасности. Данная памятка зашивается в личное дело сотрудника 

Министерства. Повторный противопожарный инструктаж осуществляется лицом, 

ответственным за обеспечение пожарной безопасности в каждом структурном 

подразделении и прошедшим обучение пожарно-техническому минимуму.

33. Целевой противопожарный инструктаж проводится:

а) при выполнении разовых работ, связанных с повышенной пожарной 

опасностью (сварочные и другие огневые работы);

б) при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф;

в) при подготовке в Министерстве мероприятий с массовым пребыванием 

людей (заседания коллегии, собрания, конференции, совещания и т.п.), с числом 

участников более 50 человек.

34. Целевой противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным 

за обеспечение пожарной безопасности в Министерстве, или непосредственно 

руководителем работ и в установленных правилами пожарной безопасности 

случаях.

35. Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности 

завершается проверкой приобретенных сотрудником знаний и навыков 

пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при 

возникновении пожара, знаний правил эвакуации, помощи пострадавшим, лицом, 

проводившим инструктаж.



14

36. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового и целевого 

противопожарных инструктажей делается запись в журнале учета проведения 

инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего.

X. Действия сотрудников и дежурного персонала 

(службы охраны) при пожаре

37. Сотрудники при обнаружении пожара или признаков горения (запаха гари, 

задымления, повышенной температуры воздуха) в здании, помещении обязаны:

а) немедленно сообщить об этом по телефону -  01, 101, 112 в пожарную 

охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта защиты, место возникновения 

пожара, сообщить фамилию, должность и структурное подразделение);

б) доложить своему непосредственному руководителю о пожаре;

в) выполнять команды по эвакуации, поступившие от руководителя 

структурного подразделения Министерства и по системе речевого оповещения;

г) организованно покинуть помещение в соответствии с планом эвакуации при 

пожаре (закрыв за собой плотно двери и окна);

д) взять с собой средство индивидуальной защиты органов дыхания и при 

необходимости надеть его;

е) во время эвакуации при пожаре по возможности оказывать помощь 

пострадавшим.

38. Руководители структурных подразделений Министерства при получении 

информации или сигнала о пожаре обязаны:

а) сообщить о пожаре по телефону — 01,101,112 в пожарную охрану (при этом 

необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, сообщить свою 

фамилию, должность и структурное подразделение);

б) немедленно оповестить подчиненных сотрудников и посетителей о 

возникшем пожаре и организовать их эвакуацию в безопасное место;

в) проконтролировать, чтобы подчиненные сотрудники взяли с собой средства 

индивидуальной защиты органов дыхания и при необходимости использовали их;



15

г) на месте сбора проверить наличие подчиненных сотрудников, 

проинформировать директора Департамента управления делами и кадров 

Министерства о принятых мерах по эвакуации людей и материальных ценностей.

39. Лица, ответственные за пожарную безопасность здания Министерства, при 

получении информации или сигнала о пожаре обязаны:

а) немедленно прибыть к месту пожара;

б) проверить время сообщения о возникновении пожара в пожарную охрану 

(при необходимости продублировать сообщение о пожаре по телефону -  01, 101, 

112 в пожарную охрану);

в) проверить включение автоматических систем противопожарной защиты 

(автоматических установок пожаротушения и пожарной сигнализации, системы 

оповещения людей о пожаре), в случае необходимости дать указание дежурному 

персоналу (службе охраны) о ручном включении систем противопожарной защиты;

г) принять информацию от руководителей структурных подразделений 

Министерства о принятых мерах;

д) при необходимости дать распоряжение лицу, ответственному за 

электробезопасность Министерства, об отключении в здании Министерства 

электроэнергии (за исключением систем противопожарной защиты здания);

е) проверить выполнение руководителями структурных подразделений 

Министерства команды о прекращении работ в здании Министерства, где 

произошел пожар, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации 

пожара;

ж) проверить эвакуацию за пределы опасной зоны всех сотрудников 

Министерства, не участвующих в тушении пожара, при необходимости дать 

дополнительные указания об их эвакуации;

з) осуществлять общее руководство по тушению возгорания средствами 

пожаротушения и спасению людей до прибытия подразделения пожарной охраны;

и) обеспечивать информирование руководителя тушения пожара о 

конструктивных и технологических особенностях здания Министерства.

40. Дежурный персонал (служба охраны -  в соответствии с государственным 

контрактом контролирует общую ситуацию и состояние пожарной безопасности на



1 6

объекте с помощью аппаратуры видеонаблюдения и охранно-пожарной 

сигнализации, выведенной на пульт централизованного наблюдения в дежурном 

помещении охраны, находящемся на объекте, выявляет предметы, которые могут 

являться источником опасности, совершает периодические обходы объекта по 

внутренним переходам и по внешнему периметру) при срабатывании 

автоматической пожарной сигнализации, обнаружении пожара или признаков 

горения (запаха гари, задымления, повышенной температуры) в здании, 

помещении обязан:

а) осмотреть место возможного возгорания на наличие признаков пожара и его 

дислокации;

б) при пожаре, немедленно сообщить об этом по телефону - 0 1 ,  101, 112 в 

пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место 

возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию, должность), по телефону 

сообщить о пожаре директору Департамента управления делами и кадров 

Министерства и ответственному за пожарную безопасность в здании 

Министерства;

в) оповестить структурные подразделения Министерства о пожаре и 

совместно с руководителями структурных подразделений Министерства 

организовать эвакуацию из здания всех сотрудников и посетителей;

г) проверить включение автоматической пожарной сигнализации, системы 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и автоматической 

установки газового пожаротушения;

д) сообщить о срабатывании пожарной сигнализации обслуживающей 

организации и лицу, ответственному за пожарную безопасность здания 

Министерства, и вызвать их к месту пожара совместно с оперативной группой 

обслуживающего охранного предприятия;

е) открыть все имеющиеся в здании Министерства двери эвакуационных 

выходов;

ж) во время эвакуации оказывать помощь сотрудникам и посетителям, 

находящимся в здании Министерства, при необходимости вызвать бригаду скорой 

медицинской помощи по телефону - 03, 103,112;



17

з) организовать встречу подразделений пожарной охраны, обеспечить 

беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара, выдать 

руководителю указанного подразделения дубликаты поэтажных планов эвакуации 

при пожаре;

и) обеспечить сохранность материальных средств и имущества Министерства.

41. В случае возникновения пожара в здании (помещениях, архивах) и на

территории Министерства на сотрудников Министерства, дежурный персонал 

(службу охраны) возлагаются следующие обязанности:

а) сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и оповещение 

(информирование) директора Департамента управления делами и кадров 

Министерства - исполняют лица, ответственные за пожарную безопасность здания 

Министерства, старший дежурного персонала (службы охраны);

б) организация спасения людей с использованием для этого имеющихся сил и 

средств - исполняют руководители структурных подразделений Министерства, 

начальники отделов, лица, ответственные за пожарную безопасность здания 

Министерства, работники дежурного персонала (службы охраны);

в) проверка включения автоматических систем противопожарной защиты 

(автоматических систем пожарной сигнализации, системы оповещения и 

управления эвакуацией, установок газового пожаротушения) - исполняют лица, 

ответственные за пожарную безопасность здания Министерства, старший 

дежурного персонала;

г) отключение при необходимости электроэнергии (за исключением систем 

противопожарной защиты) - исполняет лицо, ответственное за электро

безопасность здания Министерства;

д) прекращение всех работ в здании Министерства, кроме работ, связанных с 

мероприятиями по ликвидации пожара, - исполняют руководители структурных 

подразделений Министерства, начальники отделов;

е) удаление за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в 

тушении пожара, - исполняют руководители структурных подразделений 

Министерства, начальники отделов, работники дежурного персонала (службы 

охраны);



18

ж) осуществление общего руководства по тушению пожара до прибытия 

подразделения пожарной охраны - исполняют директор Департамента управления 

делами и кадров Министерства и старший дежурного персонала (службы охраны) 

во внерабочее время;

з) обеспечение соблюдения требований безопасности работниками, 

принимающими участие в тушении пожара, - исполняют лица, ответственные за 

пожарную безопасность здания Министерства;

и) организация одновременно с тушением пожара эвакуации людей и защиты 

материальных ценностей - исполняют руководители структурных подразделений 

Министерства, руководители отделов, работники дежурного персонала (службы 

охраны);

к) встреча подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе 

кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара - исполняют лица, ответственные за 

пожарную безопасность здания Министерства, старший дежурного персонала 

(службы охраны);

л) сообщение подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения 

пожара и проведения связанных с ним первоочередных аварийно-спасательных 

работ, сведений, необходимых для обеспечения безопасности личного состава, - 

исполняют лица, ответственные за пожарную безопасность здания Министерства, 

старший дежурного персонала (службы охраны);

м) по прибытии пожарного подразделения информирование руководителя 

указанного подразделения о конструктивных и технологических особенностях 

здания, территории и сообщение других сведений, необходимых для успешной 

ликвидации пожара, - исполняют лица, ответственные за пожарную безопасность 

здания Министерства, старший дежурного персонала (службы охраны);

н) организация привлечения сил и средств объекта защиты к осуществлению 

мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и предупреждением его развития, - 

исполняют лица, ответственные за пожарную безопасность здания Министерства, 

старший дежурного персонала (службы охраны).



19

Приложение

к Инструкции о мерах пожарной 

безопасности на территории, в здании и 

помещениях Минприроды России

ПАМЯТКА

сотруднику Министерства при первичном инструктаже по обеспечению пожарной 

безопасности в помещениях административного здания Министерства

1. В служебных помещениях административных зданий в целях обеспечения 

пожарной безопасности ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1.1. Курение в неустановленных местах;

1.2. Пользование электронагревательными приборами без подставок из 

негорючих материалов, вне отведенных мест, пользование неисправными 

выключателями, электророзетками.

1.3. Закрытие помещений в случае обнаружения, каких либо неисправностей, 

которые могут повлечь за собой возгорание или травмирование сотрудников.

1.4. Оставление по окончании рабочего времени не обесточенных бытовых 

электроприборов, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной 

защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если 

это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено 

требованиями инструкции по эксплуатации.

1.5. Хранение взрывоопасных, легковоспламеняющихся и горючих веществ и 

материалов;

1.6. Загромождение проходов и выходов.

2. Сотрудники обязаны:

2.1. Соблюдать требования пожарной безопасности, установленные в 

Министерстве;

2.2. Знать и уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;

2.3. Выполнять требования пожарной безопасности, применимо к своему 

рабочему месту;



20

2.4. Знать контактные номера телефонов для вызова пожарной охраны, до 

прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, 

имущества;

2.5. Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

2.6. Своевременно проходить инструктажи по пожарной безопасности, а также 

занятия по пожарно-техническому минимуму;

3. Противопожарное состояние помещения перед его закрытием на нерабочее 

время должно отвечать следующим требованиям:

3.1. После окончания работы, административные помещения проверяют 

внешним визуальным осмотром.

3.2. В случае обнаружения сотрудником неисправностей необходимо 

доложить о случившемся непосредственному руководителю.

3.3. По окончании работы в помещении сотрудник, уходящий последним из 

кабинета, обязан обесточить бытовые электроприборы, закрыть окна, выключить 

освещение и закрыть кабинет.

4. В случае обнаружения пожара звонить по телефону:

01,112, 101 - пожарная служба;

14-31 - дежурный электрик, отвечающий за отключение электросети;

14-31 - дежурный слесарь-водопроводчик, отвечающий за бесперебойную 

подачу воды к месту пожара;

12-09- пост охраны.

(ПОДПИСЬ) (Фамилия, Имя, Отчество)

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

